
Cod. Determ: DTAL64635 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2023/2022

pubblicata il 23/11/2022 Reg. del Settore n. 187 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Servizio  Integrato  di  Igiene  Urbana  della  Città  di  Cosenza  -  CIG:
7094294C99  -  Liquidazione,  in  favore  dell'impresa  Ecologia  Oggi  S.p.A.,
della fattura CSP24/2022 del 02.11.2022. Servizio cofinanziato nell'ambito
del  Programma Operativo  Regionale  Calabria  FESR -  FSE2014 -  2020  -
Azione  6.1.2.  "Realizzare  i  migliori  sistemi  di  raccolta  differenziata  e
un'adeguata rete di centri di raccolta".



Cod. Determ: DTAL64635 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2023/2022

pubblicata il 23/11/2022 Reg. del Settore n. 187 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

FRANCESCO LONGOBUCCO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  Integrato  di  Igiene  Urbana  della  Città  di  Cosenza  -  CIG:  7094294C99  -

Liquidazione, in favore dell'impresa Ecologia Oggi S.p.A.,  della fattura CSP24/2022 del
02.11.2022.  Servizio  cofinanziato  nell'ambito  del  Programma  Operativo  Regionale
Calabria FESR - FSE2014 - 2020 - Azione 6.1.2. "Realizzare i migliori sistemi di raccolta
differenziata e un'adeguata rete di centri di raccolta".

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Tra  gli  obiettivi  primari  dell’Amministrazione  vi  è quello  di  rendere  Cosenza  una  città  più

vivibile,  pulita ed attenta ai  processi  di  cambiamento in un’ottica di  crescita e di  evoluzione
verso i modelli proposti dalla moderna Green Economy; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 370 del 28.02.2017 è stata indetta gara a procedura aperta
per  l’affidamento  del  servizio  di  raccolta  integrata  dei  rifiuti  solidi  urbani  per  la  città  di
Cosenza,  per  la  durata  di  anni  5  (cinque),  sono  state  approvate  le  bozze  del  bando  e  del
capitolato di gara;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 684 del 06.04.2017 è stato approvato il progetto esecutivo
del predetto servizio, è stato approvato il quadro economico di riferimento ed è stato assunto il
relativo impegno di spesa;

• Il  servizio  è  finanziato  con  fondi  di  bilancio  comunale,  capitolo  6046,  Im.  875/2017   e
cofinanziato,  nell’ambito  del  Programma  Operativo  Regionale  Calabria  FESR  -  FSE2014  -
2020 – Azione 6.1.2. “Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un’adeguata rete
di  centri  di  raccolta”,  per un importo complessivo massimo di  €.  2.195.245,00,  imputato sul
capitolo di spesa 6042;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1139  del  30.05.2017  è  stato  rettificato  il  CIG  della
procedura;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1706  del  11.08.2017  si  è  proceduto  all’aggiudicazione
definitiva del servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani per la città di Cosenza, per
la  durata  di  anni  5  (cinque),  in  favore  della  società  Ecologia  Oggi  S.p.a.,  con  sede  in  via
Cassoli n. 18 – 88046 Lamezia Terme (CZ), partita iva 00897240792;

• In  data  28.12.2017  è  stato  stipulato  il  relativo  contratto  avente  n.  Rep.  1252,  registrato  in
Cosenza con il n. di Rep. 1/serie 3 del 03.01.2018;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1905  del  02.08.2018  è  stato  rielaborato  il
quadro  economico  in  virtù  dell’ammissione  al  predetto  finanziamento  e  si  è  stimata
un’incidenza del  64,26% riferibile  al  servizio  di  raccolta  differenziata  sul  totale  del  servizio
appaltato;



Cod. Determ: DTAL64635 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO CHE:
• in data 04.11.2022 è stata acquisita la fattura n. CSP24/2022  del 02.11.2022, Prot. Gen. 91299

del  04.11.2022,  emessa  per  un  ammontare  di  €.  1.460.424,88  (oltre  iva  al  10%),  relativa
all’attività  ordinaria  resa  dalla  società  Ecologia  Oggi  S.p.A.  nei  mesi  di  settembre  2022  ed
ottobre 2022;

• in  data   18.11.2022  è  stata  acquisita  nota  di  credito  CNCSP7/2022  del  17.11.2022,  emessa
dalla società Ecologia Oggi S.p.A., Prot. Gen. , per un ammontare di €. 14.750,00, oltre iva al
10%,  somma  decurtata  a  seguito  del  verbale  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del
16.11.2022,  di  valutazione  delle  penali  contrattualmente  previste  relative  al  bimestre  di
riferimento (settembre/ottobre 2022); 

• il  servizio  cui  fa  riferimento  la  fattura  RIENTRA nell’ambito  del  cofinanziamento  di  cui  al
Programma  Operativo  Regionale  Calabria  FESR  -  FSE2014  -  2020  –  Azione  6.1.2,  nella
percentuale stimata del 64,26%, riconducibile al servizio di raccolta differenziata;

• L’importo necessario per la liquidazione, pari  a complessivi  €. 1.590.242,37 (comprensivi  di
Iva come per legge),  trova copertura sul  capitolo 6046/0 del  bilancio,  giusta Determinazione
Dirigenziale n. 318 del 07.03.2022, Im. n. 415 del 04.03.2022 - esercizio finanziario 2022;

• E’  stato  acquisito  il  certificato  di  regolarità  contributiva  relativo  all’impresa  Ecologia  Oggi
S.p.A., regolare e valido fino al 07.02.2023;

• la  PEC  di  riferimento  dell’impresa  Ecologia  Oggi  S.p.A.  è  la  seguente:   
ecologiaoggi@legalmail.it;

• il CIG assegnato alla procedura è il seguente: 7094294C99;
• la società Ecologia Oggi S.p.A. ha rilasciato apposita dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi

finanziari indicando il codice IBAN di riferimento che è stata acquisita agli atti dell’ufficio;
• la  fattura  e  la  nota  di  credito  sono  state  regolarmente  validate  dal  Responsabile  Unico  del

Procedimento;

Tanto premesso,
visti gli atti;
visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

richiamate le premesse, le considerazioni e le precisazioni di cui alla narrativa che qui si intendono



Cod. Determ: DTAL64635 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

integralmente riportate,
• di  liquidare,  per  i  servizi  ordinari  resi  nel  bimestre  settembre/ottobre  2022,  alla  società

Ecologia  Oggi  S.p.a,  con  sede  in  Via  Cassoli  n.  18  -  88046  Lamezia  Terme,   P.I.
00897240792,  la  fattura  CSP24/2022  del  02.11.2022,  emessa  per  un  ammontare  di  €.
1.460.424,88  (oltre iva al 10%), al netto delle penalità applicate a seguito del verbale a firma
del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  16.11.2022,  giusta  nota  di  credito
CNCSP7/2022 del 17.11.2022, per un ammontare di €. 14.750,00 (oltre iva al 10%);

• di  corrispondere,  quindi,  in  favore  della  Ditta  Ecologia  Oggi  S.p.A,  P.I.  00897240792,  in
persona  del  suo  legale  rappresentante,  la  somma  complessiva  di  Euro  1.590.242,37,  Iva
inclusa,  netto  a  pagare  Euro  1.445.674,88,  con  accredito  sulle  coordinate  bancarie  indicate
nella  documentazione  trasmessa  dalla  società  Ecologia  Oggi  S.p.A  allegata  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi; 

• di precisare che la spesa complessiva, pari a complessivi €. 1.590.242,37 (comprensivi di Iva
come  per  legge),  trova  copertura  sul  capitolo  6046/0  del  bilancio  finanziario  2022,  giusta
Determinazione Dirigenziale n. 318 del 07.03.2022, Im. n. 415/2022;

• di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii;

• di  inviare  copia  della  presente  al  Settore  XIII  -  “Programmazione  Risorse  Economiche  e
Finanziarie” per i provvedimenti conseguenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.
2 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità dei flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - report validazione fattura
4 - File PDF NON PUBBLICATO - report validazione nota di credito

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/11/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


